

Phụ lục VI

**CÔNG BỐ THÔNG TIN BẤT THƯỜNG**

(Ban hành kèm theo Quyết định số.../QĐ-SGDVN ngày..... của Tổng Giám đốc Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam về Quy chế Công bố thông tin tại Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam)

**Công ty Cổ phần  
Dây và Cáp điện Taya Việt Nam**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 18823/Taya-Vn-cbtt

Biên Hòa, ngày 18 tháng 08 năm 2023

**CÔNG BỐ THÔNG TIN BẤT THƯỜNG**

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh**

1. Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Dây và Cáp điện Taya Việt Nam

- Mã chứng khoán: TYA

- Địa chỉ: số 1, đường 1A, Khu công nghiệp Biên Hòa II, Biên Hòa, Đồng Nai.

- Điện thoại liên hệ/Tel: 0251-3836361-4

Fax: 0251-3836388

- E-mail: vndnstock@mail.taya.com.tw

2. Nội dung thông tin công bố:

Giải trình và báo cáo tài chính Tổng hợp soát xét bán niên năm 2023.

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 18/08/2023 Tại đường dẫn: [www.taya.com.vn](http://www.taya.com.vn) mục Quan hệ cổ đông.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

**Tài liệu đính kèm:**

- Báo cáo tài chính soát xét bán niên năm 2023.

**Công ty Cổ phần Dây và Cáp điện Taya Việt Nam**

**Người UQ CBTT**



**LINH THIN PAU**

(Trưởng phòng Quản lý Chứng khoán)

Kính gửi: Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước  
Sở Giao Dịch Chứng Khoán Tp. HCM  
(Giải trình BCTC kiểm toán bán niên năm 2023–Tổng hợp)

Công ty Cổ phần Dây và Cáp điện Taya Việt Nam giải trình Báo cáo tài chính bán niên kiểm toán Tổng hợp năm 2023 giảm lợi nhuận trên 10% so với cùng kỳ năm 2022 và chênh lệch số liệu so với báo cáo tài chính quý 2 năm 2023 trước kiểm toán như sau:

**I. Giải trình giảm lợi nhuận trên 10% so với cùng kỳ năm 2022:**

- Lợi nhuận sau thuế bán niên năm 2022 tổng hợp công ty khoảng 35,05 tỷ đồng. Tuy nhiên Lợi nhuận sau thuế bán niên năm 2023 tổng hợp lại thua lỗ khoảng 873,29 triệu đồng. Nguyên nhân do ảnh hưởng của kinh tế thế giới suy yếu trong quý 1 và quý 2/2023. Các ngành sản xuất công nghiệp và chế tạo suy giảm đáng kể và xuất khẩu chững lại. Doanh thu bán hàng của công ty giảm mạnh kéo theo chi phí tài chính gia tăng và tổn thất giảm giá hàng tồn kho khiến công ty thua lỗ trong bán niên năm 2023.

**II. Giải trình chênh lệch số liệu so với báo cáo tài chính quý 2 năm 2023 trước kiểm toán:**

So sánh chênh lệch số liệu:

ĐVT: đồng

Nội dung	Số liệu kiểm toán	Số liệu tự quyết	Tăng/giảm so với kiểm toán
<b>Bảng cân đối kế toán</b>			
Phải thu ngắn hạn của khách hàng (131)	214.719.654.128	242.995.905.145	-28.276.251.017
Phải thu ngắn hạn khác (136)	2.654.130.432	7.792.442.560	-5.138.312.128
Hàng tồn kho (141)	365.855.724.678	368.237.410.609	-2.381.685.931
Dự phòng giảm giá hàng tồn kho (149)	-2.071.549.795	-1.850.269.816	-221.279.979
Người mua trả tiền trước ngắn hạn (312)	28.676.012.791	56.952.263.808	-28.276.251.017
Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước(313)	1.575.469.209	1.792.229.041	-216.759.832
Phải trả người lao động (314)	2.629.760.807	5.768.741.000	-3.138.980.193
Chi phí phải trả ngắn hạn (315)	5.341.757.772	2.202.777.579	3.138.980.193
Phải trả ngắn hạn khác (319)	12.420.577.162	17.386.385.454	-4.965.808.292
<b>Báo cáo KQHDKD</b>			
Giá vốn hàng bán	666.614.836.370	664.011.870.460	2.602.965.910
Lợi nhuận gộp về bán hàng	53.432.812.621	56.035.778.531	-2.602.965.910



& cung cấp dịch vụ			
Lợi nhuận sau thuế thu nhập DN	-873.298.345	1.685.411.569	-2.558.709.914

### 1. Giải trình cụ thể:

#### Bảng cân đối kế toán

- Kiểm toán điều chỉnh giảm Phải thu ngắn hạn của khách hàng (131) phát sinh chênh lệch -28.276.251.017 cân trừ với điều chỉnh giảm Người mua trả tiền trước ngắn hạn(312)phát sinh chênh lệch -28.276.251.017.
- Kiểm toán điều chỉnh giảm Phải thu ngắn hạn khác (136) phát sinh chênh lệch -5.138.312.128. (Số chênh lệch -5.138.312.128 này được cân trừ nhau giữa các số chênh lệch -216.759.83 do điều chỉnh giảm Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước (313), số chênh lệch -4.965.808.292 do điều chỉnh giảm Phải trả ngắn hạn khác (319) và số chênh lệch -44.255.996 do điều chỉnh giảm Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp).
- Kiểm toán căn cứ Thông tư số 89/2002/TT-BTC và Thông tư số 16/2007/TT-BTC xác định giá thành sản xuất cố định bình thường điều chỉnh giảm Hàng tồn kho(141) 365.855.724.678 phát sinh chênh lệch -2.381.685.931.
- Kiểm toán điều chỉnh tăng Dự phòng giảm giá hàng tồn kho (149) -2.071.549.795 phát sinh chênh lệch -221.279.979.
- Kiểm toán điều chỉnh giảm Phải trả người lao động (314) 2.629.760.807 phát sinh chênh lệch -3.138.980.193 và điều chỉnh tăng Chi phí phải trả ngắn hạn (315) 5.341.757.772 phát sinh chênh lệch 3.138.980.193 cân trừ nhau.
- Do điều chỉnh và phân loại lại các số liệu trên đã ảnh hưởng làm thay đổi các số liệu khác trong Bảng cân đối kế toán.

#### Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh

- Kiểm toán điều chỉnh tăng Giá vốn hàng bán 666.614.836.370 phát sinh chênh lệch2.602.965.910 và điều chỉnh giảm Lợi nhuận gộp về bán hàng & cung cấp dịch vụ phát sinh chênh lệch-2.602.965.910 cân trừ nhau.
- Kiểm toán điều chỉnh Lợi nhuận sau thuế TNDN -873.298.345 đồng.

#### Báo cáo lưu chuyển tiền tệ

- Theo ý kiến của đơn vị kiểm toán do ảnh hưởng bởi những điều chỉnh và thay đổi số liệu nêu trên, một vài số liệu tại Báo cáo lưu chuyển tiền tệ cũng được điều chỉnh, phân loại và trình bày lại nhưng không làm thay đổi số dư cuối kỳ.

Trân trọng và kính chào!

Đồng Nai, ngày 18 tháng 08 năm 2023

**Công ty Cổ phần Dây và Cáp điện Taya Việt Nam**

**Tổng giám đốc**



**Hsu Ching Yao**